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ÚVOD

Tam kde je vůle, tam je i cesta. Tohoto kreda by se mohla držet celá tato práce.

Převážně vše o čem zde bude psáno, by se pod něj dalo shrnout. Pokud máme vůli,

ochotu něco dělat, je mnohem větší šance, že se nám to povede. Otázka, jež zde padne,

toto heslo rozebírá vzhledem k nemoci a uzdravování. Je nám vůle, naše odhodlání,

k něčemu dobrá pokud onemocníme? Najdeme cestu z nemoci snadněji, nebo budeme

bloudit? Tou vůlí, která nám má pomoci zde bude víra. A to jak náboženská, tak i ta

nenáboženská, naše osobní přesvědčení, smýšlení, naše filosofie, náš postoj k nemoci a

uzdravování.

Samozřejmě těžko rozebírat něco, když o tom málo víme. Proto se vždy ve

zkratce pokusím vysvětlit pojmy víra, zdraví a nemoc. Dále se pokusím nastínit, jak lidé

přistupovali k nemoci a jak se jí lidstvo snažilo léčit. Závěr je věnován alternativní

medicíně, která je dle mého názoru ukázkou toho, jak se dá léčit pomocí víry.

Jelikož k cílům této práce patří zkoumat vztah víry k nemoci a k uzdravování,

bylo potřeba nalézt výzkumné práce, které se zabývaly obdobnou problematikou. Ikdyž

je výzkumů týkajících se víry, hlavně náboženské, a zdraví dostatek, výzkumy, které se

zabývají problematikou víry ve vztahu k nemoci a léčbě v Čechách jako takové nejsou a

v zahraničí jsou teprve v počátcích a zatím by se z nich jen těžko vyvozovaly širší

závěry. 17)
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1) VÍRA

1.1) ZÁKLADNÍ PRINCIPY VÍRY

Víra by se dala popsat jako určitá forma přesvědčení, důvěra v něco nebo

v někoho, náš osobní filosofický názor. Ten, který nám vyhovuje a shoduje se s naším

životním postojem, s naší představou o podstatě života. Pro většinu lidí je víra vždy

nějakým náboženstvím, filosofií, na jejímž vrcholu stojí určitá postava všemocného

stvořitele a vůdce, podobně jako například u křesťanství. Měli bychom si ale uvědomit,

že i nevěřící mají většinou svou víru. 18) Máme tu tedy dvě formy víry pro dvě skupiny

lidí.

Životní přesvědčení, náboženství, náš postoj k životu a to co nás vede naším

životem. To vše může být víra. Tato práce se bude vírou zabývat, ale v kontextu

s nemocí a uzdravováním, ne jako samostatnou jednotkou. Jako součástí procesu,

během kterého jsme zdraví, pak nemocní a následně se opět uzdravíme. V tomto

procesu jedinec nepotřebuje exaktně vědět, co víra znamená, hlavní je to, že věří

a že jeho víra ho dokáže podržet v situacích nejtěžších. Mohlo by se tedy zdát zbytečné

zde rozvádět dlouhé polemiky o tom, co to víra je, a kdo ji jak definoval. Avšak bez

základu se těžko staví na něčem dalším.

Josef Ratzinger napsal: „ Člověk se nespokojí jen s tím, co vidí, hmatá, slyší – ale

hledá i jiný způsob přístupu ke skutečnosti. Ten jmenuje vírou a v něm pak nalézá

i rozhodující moment svého pohledu na svět vůbec.“ 1) Ano, člověk se často nespokojí

jen s tím, co mu smysly dovolí. Vždyť i v dávných dobách lidem nestačilo říct, že

například blesk nebo povodeň prostě je, ale chtěli znát příčinu. A jelikož najít ji smysly

nemohli, nadpřirozeno bylo to, co si lidská mysl byla schopna vytvořit, a původce

těchto jevů byl na světě. Víru v takovýto systém lze vysvětlit takto: „Je – li něco

neviditelné, neznamená to, že je to neskutečné, ale naopak, toto neviditelné v pravdě

skutečné nese a umožňuje všechny ostatní skutečnosti. To znamená: co umožňuje

skutečnost, to dopřává i člověku lidskou existenci a umožňuje mu lidské bytí. Řekněme

to jinak: Věřit znamená rozhodnutí se pro toto neviditelné, na které narážíme v jádru

naší existence, jako na nějaký bod a toto neviditelné je zároveň nutné pro naši
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existenci.“ 1) Podstata víry a existence. Existovat a nevěřit je to samé jako žít

a nedýchat. Řada lidí si myslí, že když řeknou, že nevěří, tak prostě nevěří. Dokázat jim

opak může být přitom tak jednoduché. Každý člověk věří, ať v sebe, v boha, v to, že

ráno vyjde slunce, večer bude tma. Ano i vědění může být podstatou víry. Já myslím, já

vím, já věřím.

Dokázat si uvědomit něco, čemuž vrcholně důvěřujeme, vyžaduje mnoho úsilí.

Víra nám toto uvědomování může usnadnit. Mnohokrát již platilo, že stačilo věřit,

a člověk ani nemusel vědět, čemu a jaké to mělo celkový smysl. Každý si ten svůj

smysl našel a ten mu stačil. Mít svůj komplexní názor na tuto problematiku je velmi

náročné. Sahá velmi daleko a přitom smysl je zcela prostý. Věříme v něco, je jedno,

v co. A v to, co věříme, vkládáme tolik, kolik jsme ochotni pro to dát.

1.2) VÍRA JAKO NÁBOŽENSTVÍ

„Náboženství je poznání, objasňuje člověka sobě samému, odpovídá na nejvyšší

otázky, které vůbec mohou být vzneseny a přináší tak člověku dokonalou jednotu se

sebou samým a skutečné posvěcení mysli.“ 2) Takto definoval náboženství německý

filosof Gottlieb Fichte. Porovnáme-li ale tuto definici s tou, kterou uvedl Marx,

„Náboženská bída je výrazem skutečné bídy… Náboženství je vzdech sevřeného

stvoření, projev bezcitného světa… Je opiem lidu. Zrušení náboženství jako iluzorního

štěstí lidu je požadavkem jeho skutečného štěstí.“ 2), tak nám hned bude jasné, že říct,

co je náboženství, je věc čistě individuální. To, co má v naší osobní filosofii prim,

určuje názor na to, jak tento pojem definujeme. A jelikož náboženství a víra jsou pojmy

velmi propojené, ba mnohdy totožné, dostalo slovo víra nálepku náboženství a s tím

nádech něčeho filosoficky náročného, pro běžného člověka těžko popsatelného. Avšak

i to, co je pro mnoho lidí těžko pochopitelné a vyjádřitelné, má svůj stejný význam

a podstatu pro všechny lidi.

Pokud se zmiňuji o náboženství, tak bych rozhodně neměl opomenout pojem,

který k němu od jeho vzniku patří. Tím pojmem je bůh. Ta autorita, ten vrchol všeho

bytí a nebytí. Podstata života, smrti a veškeré víry u téměř každého náboženství. Jsou

totiž i taková náboženství, která svého boha nemají (jako třeba buddhismus
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a džinismus)3), ale to nás nyní nemusí zajímat. Bůh a jeho postava je to podstatné.

Postava, která je vrcholem všeho, na co si můžeme vzpomenout, s neomezenou mocí,

nekonečně milostivá i neskonale krutá. „ Člověk – v tom je tajemství náboženství –

zpředmětňuje svou bytost a pak opět činí sebe předmětem této zpředmětněné bytosti,

přeměněné v subjekt, v osobu; myslí sám sebe, je si předmětem, ale předmětem

předmětu jiné bytosti.“ 4) Takto popsal L. Feuerbach podstatu náboženství a boží

existence. 4) Je to trochu paradox, když člověk uctívá sám sebe, přičemž se zidealizoval,

aby se pak sám mohl soudit a sám svůj výtvor nikdy nedostihnout, či překonat. Tato

forma sebekritiky je zajímavá v tom, že ten ideál, který má být naší oporou, přestože

nám stále připomíná, jak jsme nedokonalí, nám má pomáhat, ale většinou je pouze naše

sebedůvěra tou oporou, která nás dokáže podpořit. Na druhou stranu, tato sebekritika je

jednou z cest, jak se člověk může sám snažit o to zlepšit se, aby mohl nakonec usednout

po boku toho, koho si vysnil.

V dnešním světě vyznává asi 70% světové populace nějaké náboženství. K těm

hlavním a nejrozšířenějším patří hinduismus, judaismus, buddhismus, křesťanství

a islám. Nyní se podívejme na tato náboženství trochu blíže. 5)

„Hinduismus sahá tisíce let do minulosti a je nejstarším dodnes aktivním

náboženstvím na světě. Jsou miliony hinduistických bohů a bohyň a všichni jsou


[…]


lékařství LF HK a pacienti na onkologické klinice FN HK.
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ANNOTATION

Author: Jakub Adámek

Institution: Institute of social medicine, Medical faculty of Charles university

in Hradec Králové

Department of nursing

Title: Help of the in the illness and recovering

Supervisor: Mgr. Michaela Votroubková

Number of pages: 72

Number of apendices: 1

Year of counsel: 2008

Keynotes: faith, religion, illness, health, recovering, alternative medicine

The bachelor´s thesis deal with influence of faith on illness and cure. It tries to

analyse concepts faith, illness and health and to resolve opinion of people to these

concepts. It also tries to show how was mentality of people about these concepts

changing during history and crossing from medicine full of magic to todays academic

medicine. At the end in shortcut it analyses alternative medicine as a form of cure via

faith.

Second part consist of quantitative research by way of questionare investigation,

which tries to find out how people value an see their own faith. Also researches their

opinion on their own health, morbidity a what do they think about alternative medicine.

Research stands partialy on finding out diference between two generations and

simultaneously between persons which are ill and healthy. Researched sample consist

of the students of general medicine on LF HK and patients at the clinic of oncology of

the Faculty hospital of Hradec Králové.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Anonymní dotazník pro pacienty a účastníky výzkumu

Téma dotazníku: Pomoc víry v nemoci a uzdravování

Vážení pacienti, účastníci výzkumu, jsem studentem bakalářského oboru Všeobecná
sestra na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové a tématem mé
závěrečné práce je pomoc víry v nemoci a uzdravování. Tímto dotazníkem bych chtěl
zjistit vztah mezi vírou, nemocí a léčbou. Jak se vzájemně ovlivňují a zda nám víra
opravdu může pomáhat v době nemoci.
Proto mě zajímá Váš názor a postoje, které mi můžete sdělit prostřednictvím tohoto
dotazníku. Získané údaje jsou anonymní a budou chráněny před zneužitím.

Předem děkuji za ochotu a čas, který věnujete tomuto dotazníku.

Prosím vás o pečlivé a pravdivé vyplnění.
Jak vyplnit:
Správnou odpověď zakroužkujte. Pokud se spletete, zvolenou možnost přeškrtejte
a zakroužkujte jinou.

Kolik vám je let? ………….

Jste věřící? (zde chápejte víru jako náboženství) ANO – NE

(V dalších otázkách prosím rozuměj slova víra a přesvědčení, nejen jako náboženské
pojmy, ale i jako vaše osobní přesvědčení (víra v sebe, v uzdravení apod.). Vzhledem
k tomu pak vyplňujte další otázky. Děkuji za pochopení.)

1) Pochybujete někdy o svém přesvědčení?

ANO – NE

2) Myslíte si, že je víra (životní přesvědčení) důležitá pro naši cestu životem?

ANO – NE

3) Jak si myslíte, že je Vaše víra (přesvědčení) silná, jak pevně Vás vede životem.
(na stupnici zakroužkujte jedno číslo: 1 – má víra má na mě velmi malý vliv, 10 –
má víra je silná)
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4) Myslíte si, že nevěřící lidé prožívají onemocnění obtížněji?

ANO – NE

5) Jak často jste nemocný/á?

a) téměř vůbec
b) jednou za rok
c) jednou za půl roku
d) jednou za měsíc
e) každých 14 dní
f) moje onemocnění je trvalé

6) Býváte častěji dlouhodobě nemocný/á (déle než 1 měsíc)?

ANO – NE

7) Jak se cítíte v období nemoci?

a) špatně
b) ne zrovna dobře, ale nějak se to dá vydržet

c) docela dobře, snažím se s tím nějak vyrovnat
d) dobře, nemoc mi nečiní větší problémy

e)
jinak:…………………………………………………………………………………..

8) Je pro Vás nutná opora jiné osoby během nemoci?

ANO – NE

9) Jaký si myslíte, že má Vaše víra (přesvědčení) vliv na zvládání vašich nemocí?

a) pomáhá mi se s ní vyrovnat a rychleji se uzdravit
b) umožňuje mi netrápit se tím, že jsem nemocen
c) nemá žádný vliv na zvládání mých nemocí
d) nepomáhá mi zvládat mé nemoci, spíše je ještě zhoršuje

e)
jiný:……………………………………………………………………………….
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10) Jak hodně Vás ovlivňuje vaše nemoc? (1–vůbec mě neovlivňuje, 10–absolutně
mi změní život)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11) Myslíte si, že se dobře staráte o své zdraví?

ANO – NE

12) Myslíte si, že Vás víra (přesvědčení) chrání před nemocemi?

ANO – NE

13) Je pro vás důležité dodržování určitých postupů (rituál ů), které Vám pomáhají
s uzdravením?

ANO – NE

14) Berete zdraví jako samozřejmou věc, nebo jako věc, o kterou se musíte starat?

ANO (je to samozřejmá věc) – NE

15) Máte problémy s dodržováním léčebného režimu?

a) ano:
proč?……………………………………………………………………………
b) ne

16) Setkal/a jste se někdy s některou formou alternativní medicíny a využil/a jste
ji?

a) ANO (např.: akupunktura, homeopatie, aurikuloterapie, irisdiagnostika, léčení
rukama(reiky), psychická chirurgie, makrobiotika, vitaminoterapie, manuální léčba,
chiropraxe, osteopatie, léčení magnetismem)

b) NE

16.1) Pokud ano, myslíte si, že Vám pomohla?

ANO – NE
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17) Důvěřujete více alternativní medicíně nebo klasické medicíně?

ALTERNATIVNÍ MEDICÍNA – V ĚDECKÁ (MODERNÍ) MEDICÍNA

18) Máte důvěru v osobnost lékaře?

ANO – ano i ne – NE