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Téma:
POMOC VÍRY V NEMOCI A UZDRAvovÁNÍ

Volba tématu

Autor bakalářské práce (dále jen b.p.) zvolil téma, které, jak sám uvádí, u nás dosud není (na

rozdíl od zahraničí) podrobněji zpracováno a seriózní zpracování by si zasloužilo. Hned

v úvodu přiznává, že k tématu přistoupil "ze svého zájmu o víru jako o pojem". Z dalšího

kontextu vyplývá, že se odvážil pustit na velmi tenký led, protože osobní zkušenost života

z víry (zatím) nemá.

Teoretická část

Autor b.p. se (str. 10) ztotožňuje s názorem, že je celkem jedno v co člověk věří, hlavně, že

věří. Na tomto mylném základu je pak celá b.p. postavena. Na str. 9 autor sice ještě rozlišuje

dvě formy víry pro dvě skupiny lidí, dále je pak (i v dotaznících) směšuje a tak srovnává, co

je vzájemně naprosto nesrovnatelné. Víru teoreticky rozdělil na náboženskou a na osobní

přesvědčení, filozofii. Pro potřeby výzkumu by však bylo přesnější a účelnější rozdělení na

víru v něco a víru v Někoho (rozuměj: Někoho, kdo nás přesahuje). Pro potřeby seriózního

výzkumu by bylo nutno druhou skupinu, která vyznává víru v Někoho, ještě rozdělit nejméně

do dvou podskupin. Ty, kteří se k onomu Někomu obracejí jen sporadicky, v situacích kdy

jim teče do bot, a nemají s ním bližší osobní vztah, a na ty, kteří s ním intimní osobní vztah

mají a za všech okolností, příznivých i nepříznivých, žijí intenzivní život z víry v Někoho.

Pak by mělo smysl srovnávání takto definovaných skupin, stejně jako vyvozování závěrů, zda

a v jaké míře pomáhá víra v nemoci a uzdravování.

Autor b.p. zřejmě v domnění, že není podstatný rozdíl mezi vírou v něco a vírou v Někoho, se

ve své b.p. věnuje alternativní medicíně v rozsahu větším než by bylo nutné. Naopak, některá

důležitější související témata v ní postrádám - např. o duchovních potřebách nemocného,

které se zadáním b.p. bezprostředně souvisejí, jsem nenašla jedinou zmínku. Škoda, že si

autor nepoložil otázku, zda a případně jak může (žitá) víra osob nemocnému blízkých, včetně

ošetřovatelského personálu, pomáhat v nemoci a zejména v akceptaci nemoci s infaustní

I prognózou (na příkladu Matky Terezy je to i bez výzkumu na první pohled zřejmé). Dále

postrádám aspoň zmínku o existenci fází popsaných Kůbler-Rossovou, přičemž je

nezpochybnitelné, že na odpovědi pacientů musely mít podstatný vliv.

Empirická část

Forma dotazníků je vhodná v případě skupiny studentů, méně vhodná už je u nemocných.

Z nich mohli být touto formou osloveni a dotazováni jen ti méně vhodní, totiž ti, kteří si ještě

"nesáhli na dno". Autor měl sice snahu dotazník rozdat i nemocným v hospici, tedy

nemocným v pretenninálním a terminálním stavu, a zřejmě právě od nich právem očekával

nejcennější odpovědi. Z etických důvodů mu však v hospici nebyl výzkum umožněn. Škoda,

že nezkusil požádat o náhradní řešení - dotazník pro zkušený personál hospice, který má

mnohé u nemocných odpozorováno. Výsledky výzkumu by byly zřejmě dost odlišné od

předloženého, vycházejícího z odpovědí nemocných, kteří si ve většině případů ani nebyli

plně vědomi závažnosti svého zdravotního stavu (viz odpovědi na otázky 5 a 6).

Některé otázky v dotazníku by bylo vhodné podrobněji rozvést, upřesnit. Např. u otázky Č. 4

se lze domnívat, že nemocní se ve své momentální situaci vyjadřovali ke zvládání pouze

tělesných obtíží spojených s nemocí (příklad možného uvažování: zácpu, zvracení,

inkontinenci zvládá úplně stejně věřící i nevěřící), tím mohl být výsledek značně zkreslen.

Mnohem vhodnější než dotazník by byl empatický rozhovor s nemocným, nikoliv

jednorázový, ale opakovaný po vytvoření vztahu, což je proces, vyžadující čas i zkušenost.

Zmiňuji to pouze pro úplnost, nikoliv jako požadavek na bakalářskou práci, to by bylo

nereálné.

Závěry práce

Závěry b.p. jsou ovlivněny počáteční chybou v definici pojmu víra, jak jsem uvedla výše.

Jinak oceňuji autora b.p., že měl odvahu se do tohoto dosud tabuizovaného tématu pustit, i

když bez dvou důležitých předpokladů:

a) bez prožitku vážné nemoci s nejistou prognózou (tu mu samozřejmě nepřeji);

b) bez zkušenosti bohatství života z víry v Někoho (ale není všem dnům konec).

Literatura a práce s literaturou

Výběr literatury je vhodný a rozsahem přiměřený, autor b.p. čerpá i z internetu, citace jsou

ověřitelné.

Kvalita přIloh

Kvalita příloh je přiměřená. Po formální stránce v b.p. neshledávám vážnější nedostatky,

pouze v tabulce u otázky č. 1 jsem našla zřejmě omylem přehozené údaje u pacientů,

v legendě jsou správně. Doporučila bych příště věnovat větší péči jazykové korektuře,

překlepy lze pokládat za kosmetickou vadu, ale hrubky u vysokoškoláka omlouvat nelze

(např. str. 37 "bychom mohly", str. 38 "názory by mohli", str. 40 "žádosti my byly", str. 44

"skupiny měli" atd.).

Návrh bodů k obhajobě

1) Změnil nebo doplnil byste něco (po přečtení tohoto oponentského posudku)

v teoretické části své bakalářské práce? Pokud ano, co by to bylo?

2) Změnil byste nebo doplnil něco (po přečtení tohoto. oponentského posudku)

v empirické části své bakalářské práce? Pokud ano, co by to bylo?

3) Věříte, že Vám oponentka nechtěla ublížit, nýbrž Vám poradit jak příště (např.

v magisterské práci) ve výzkumu pokračovat?

Návrh klasifikace

"Dobře", pokud autor práci při obhajobě ústně doplní a solidně obhájí.

MUDr. Marie Svatošová

Nevanova 1041

16300 Praha

V Praze, 27. 5.2008